
Número 94 - Miércoles, 19 de mayo de 2021
página 118 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

3. Otras disposiciones
Consejería de Fomento, Infraestructuras 
y Ordenación del Territorio

Resolución de 5 de mayo de 2021, de la Delegación Territorial de Fomento, 
Infraestructuras y Ordenación del Territorio en Sevilla, de desistimiento de 
ayudas para contribuir a minimizar el impacto económico y social del COVID-19 
en los alquileres de la vivienda habitual, convocadas por Orden de 29 de junio 
de 2020 (BOJA extraordinario núm. 42, de 1.7.2020) y reguladas por Orden de 8 
de junio de 2020 (BOJA extraordinario núm. 37, de 12.6.2020).

Vistos los siguientes

H E C H O S

Primero. La Orden de 8 de junio de 2020, de la Consejería de Fomento, Infraestructuras 
y Ordenación del Territorio, BOJA extraordinario núm. 37, de 12 de junio de 2020, aprueba 
las bases reguladoras para la concesión de ayudas, en régimen de concurrencia no 
competitiva, para contribuir a minimizar el impacto económico y social del COVID-19 en 
los alquileres de la vivienda habitual (en adelante BB.RR.). 

Segundo. En el BOJA, Boletín extraordinario núm. 42, de 1 de julio de 2020, se ha 
publicado la Orden de 29 de junio de 2020, por la que se convocan para el ejercicio 2020, 
ayudas, en concurrencia no competitiva, para contribuir a minimizar el impacto económico 
y social del COVID-19 en los alquileres de la vivienda habitual. El dispositivo noveno de la 
misma determina:

Las notificaciones de las resoluciones de estas ayudas, y el resto de las que deban 
cursarse, se practicarán en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía y en la página web de 
la Consejería de Fomento, Infraestructuras y Ordenación del Territorio accediendo al enlace:
https://www.juntadeandalucia.es/servicios/procedimientos/2/CFIOT/21205/.html

Además, se dará aviso a las personas interesadas, al número de teléfono o dirección 
de correo electrónico que hayan incluido en su solicitud.

Podrán agruparse en una única publicación distintos expedientes, cuando se trate de 
la notificación de idénticos actos administrativos, incluyéndose en una relación anexa los 
datos relativos a cada beneficiario y a las correspondientes ayudas.

Por su parte, el art. 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas (en adelante, LPACAP), establece 
que los actos administrativos serán objeto de publicación cuando así lo establezcan 
las normas reguladoras de cada procedimiento o cuando lo aconsejen razones de 
interés público apreciadas por el órgano competente. Asimismo, en los supuestos de 
publicaciones de actos que contengan elementos comunes, podrán publicarse de forma 
conjunta los aspectos coincidentes, especificándose solamente los aspectos individuales 
de cada acto.

Tercero. Examinadas las solicitudes presentadas en esta Delegación Territorial y, en 
su caso, analizada la documentación aportada por las personas solicitantes y realizadas 
las verificaciones oportunas, se comprueba que alguna de ellas no cumplen los requisitos 
necesarios para acceder a la ayuda, no habiendo constancia en otros casos de la 
presentación del formulario del Anexo II, ni de la documentación que debe acompañarlo. 
Por lo que de acuerdo con los artículos 68, 69 y 72 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y los artículos 13, 14 00

19
22

13



Número 94 - Miércoles, 19 de mayo de 2021
página 119 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

y 17 de las Bases Reguladoras Tipo aprobadas por la Orden de 20 de diciembre de 2019, 
con fecha 18 de noviembre de 2020 se publicó en BOJA el correspondiente acuerdo de 
requerimiento a fin de que las personas solicitantes subsanasen y/o alegasen en el plazo de 
diez días hábiles, las deficiencias observadas en la tramitación de sus expedientes.

Cuarto. Los interesados que se relacionan en el anexo de esta resolución, transcurrido 
el plazo concedido, no han atendido al requerimiento practicado en tiempo y forma, por lo 
que de conformidad con lo previsto en el artículo 21 de la LPACAP procede tenerlos por 
desistidos.

Y de conformidad con los subsiguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Orden de 8 de junio de 2020, de la Consejería de Fomento, Infraestructuras y 
Ordenación del Territorio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión 
de ayudas, en régimen de concurrencia no competitiva, para contribuir a minimizar el 
impacto económico y social del COVID-19 en los alquileres de la vivienda habitual (BOJA 
extraordinario núm. 37, de 12 de junio de 2020), convocadas por Orden de 29 de junio de 
2020 (BOJA extraordinario núm. 42, de 1 de julio de 2020). 

Segundo. Real Decreto-ley 11/2020, de 31 de marzo, por el que se adoptan medidas 
urgentes complementarias en el ámbito social y económico para hacer frente al COVID-19,  
que en su artículo 10 crea el Programa de ayudas para contribuir a minimizar el impacto 
económico y social del COVID-19 en los alquileres de vivienda habitual, y la Orden 
TMA/336/2020, de 9 de abril, por la que se incorpora, sustituye y modifican sendos 
programas de ayuda del Plan Estatal de Vivienda 2018-2021, en cumplimiento de lo 
dispuesto en los artículos 10.11 y 12 del referido real decreto-ley. 

Tercero. Asimismo, resultan igualmente de aplicación:
- Real Decreto 106/2018, de 9 de marzo, por el que se regula el Plan Estatal de 

Vivienda 2018-2021.
- Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.
- Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 

38/2003, de 17 de noviembre, así como las demás normas básicas que desarrollen la ley.
- Decreto 282/2010, de 4 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento de los 

procedimientos de concesión de la Administración de la Junta de Andalucía.
- Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, 

aprobado por el Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo.
- Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas.
- Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.
- Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía.
- Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la promoción de la igualdad de género en 

Andalucía, modificada por la Ley 9/2018, de 8 de octubre.
- Decreto 183/2003, de 24 de junio, por el que se regula la información y atención al 

ciudadano y la tramitación de procedimientos administrativos por medios electrónicos.
- Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y 

buen gobierno, de acuerdo con lo establecido en su disposición final octava.
- Ley 1/2014, de 24 de junio, de Transparencia Pública de Andalucía.
- Ley 6/2019, de 19 de diciembre, del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de 

Andalucía para el año 2020. 00
19

22
13



Número 94 - Miércoles, 19 de mayo de 2021
página 120 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Cuarto. El apartado 14.a) del Cuadro Resumen de las BB.RR. (Orden de 8 de junio 
de 2020) establece lo siguiente: «El formulario de presentación de documentación/
alegaciones, Anexo II, contendrá la documentación que se recoge a continuación, y se 
presentará en el plazo y forma que establezca la convocatoria (...)». 

En la Orden de convocatoria de 29 de junio de 2020 se establece en el dispositivo 
quinto, apartado 2 lo siguiente: «2. La documentación requerida para acreditar los 
requisitos, determinada en el apartado 14.a) del Cuadro Resumen, se presentará utilizando 
el formulario del Anexo II y podrá realizarse de manera presencial o telemática en los 
lugares establecidos en el apartado 10.c) del Cuadro Resumen. El lugar de presentación 
presencial será, preferentemente, la Delegación Territorial correspondiente a la provincia 
donde se ubique la vivienda habitual objeto del contrato de arrendamiento. 

El referido formulario podrá obtenerse para su presentación presencial en el Portal de 
la Administración de la Junta de Andalucía y, en caso de presentación telemática, podrá 
obtenerse y presentarse en la dirección 
https://www.juntadeandalucia.es/servicios/procedimientos/detalle/21205/como-solicitar.html 

La documentación a aportar deberá ser original, firmada digitalmente por el órgano 
emisor, o tratarse de copias autenticadas. Este formulario del Anexo II deberá presentarse 
en un plazo no superior a diez días a contar desde la fecha de la presentación de la 
solicitud de la ayuda, Anexo I».

Quinto. La Orden de 20 de diciembre de 2019, por la que se aprueban las bases 
reguladoras tipo y los formularios tipo de la Administración de la Junta de Andalucía para 
la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia no competitiva, establece en 
el artículo 17.4 de las bases reguladoras tipo, lo siguiente: «4. La falta de presentación en 
plazo de los documentos exigidos para acreditar los requisitos para obtener la condición 
de persona o entidad beneficiaria, implicará el desistimiento de la solicitud».

Sexto. El artículo 84 de la vigente Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo de las Administraciones Públicas, establece que «Pondrán fin al 
procedimiento la resolución, el desistimiento, (…)».

Séptimo. Esta Delegación es competente para dictar la presente resolución por 
delegación de la persona titular de la Consejería de Fomento, Infraestructuras y 
Ordenación del Territorio, en virtud de la disposición adicional primera de la Orden de 8 
de junio de 2020 (BOJA extraordinario núm. 37, de 12 de junio de 2020) y el apartado 12 
del Cuadro Resumen de las BB.RR., y en relación con el Decreto 342/2012, de 31 de julio, 
modificado por el Decreto 32/2019, de 5 de febrero (BOJA núm. 28, de 11 de febrero), por 
el que se regula la organización territorial provincial de la Administración de la Junta de 
Andalucía. 

Por todo ello, vista la propuesta definitiva de resolución dictada por el Servicio de 
Vivienda, esta Delegación Territorial 

R E S U E L V E

Primero. Tener por desistidas las solicitudes de ayudas para contribuir a minimizar el 
impacto económico y social del COVID-19 en los alquileres de la vivienda habitual, por 
incumplimiento de lo establecidos en las bases reguladoras aprobadas por Orden 8 de 
junio de 2020, a las personas relacionadas en el anexo que se acompaña, con detalle del 
número de expediente.

Segundo. Proceder, conforme a la normativa expuesta en el «hecho» segundo, a la 
notificación y publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía y en la página web 00

19
22

13



Número 94 - Miércoles, 19 de mayo de 2021
página 121 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

de la Consejería de Fomento, Infraestructuras y Ordenación del Territorio, de la presente 
resolución. 
http://www.juntadeandalucia.es/organismos/fomentoinfraestructurasyordenaciondelterritorio) 

De dicha publicación se dará aviso a las personas interesadas mediante llamada 
telefónica o sms, o mediante escrito dirigido a la cuenta de correo electrónico consignada 
en las solicitudes presentadas. 

Contra la presente resolución, que pone fin al procedimiento y agota la vía 
administrativa, puede interponerse potestativamente recurso de reposición ante la persona 
titular de la Delegación Territorial, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 
a la publicación, en los términos establecidos en el art. 123 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, o ser impugnados directamente ante el orden jurisdiccional de lo contencioso-
administrativo, en la forma y los plazos establecidos en la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Sevilla, 5 de mayo de 2021.- La Consejera de Fomento, Infraestructuras y Ordenación 
del Territorio, P.D. (apartado 12 del Cuadro Resumen, BB.RR., Orden de 8.6.2020, BOJA 
núm. 37, de 12.5.2020), la Delegada, Susana Rocío Cayuelas Porras.

A N E X O

Expediente Apellidos Nombre DNI/NIE Día Tramitación

41-AI-COV9-000459/20 ALCAIDE AGUILERA MARIA VANESSA ****0175 08/07/20

41-AI-COV9-005937/20 ALFARO CALA ANTONIO ****2951 08/07/20

41-AI-COV9-005983/20 ALI ABDERRAZAK IH SSAN ****3640 08/07/20

41-AI-COV9-001239/20 ALONSO GUTIÉRREZ PEDRO PABLO ****2181 08/07/20

41-AI-COV9-001011/20 ALVAREZ RAYA MIRIAM ****4735 08/07/20

41-AI-COV9-006272/20 ARENAS SORIANO ANGEL ****2284 08/07/20

41-AI-COV9-004389/20 BALTODANO GONZALEZ ALLAN ENDERSON ****3544 08/07/20

41-AI-COV9-000066/20 BAUZADA MARTIN VICTORIA ****0133 08/07/20

41-AI-COV9-001340/20 BAYON REBES NATALIA ****6381 08/07/20

41-AI-COV9-001023/20 BENITEZ DA-SILVA THIAGO DE JESUS ****8062 08/07/20

41-AI-COV9-001436/20 BENITEZ MUÑOZ FRANCISCO JAVIER ****1903 08/07/20

41-AI-COV9-005985/20 BIDO OGANDO FRANCIA ****9283 08/07/20

41-AI-COV9-001017/20 BLASCO GRANADOS MARIA DE LA GUIA ****7034 08/07/20

41-AI-COV9-000681/20 CABELLO BORREGUERO MARIA ANIRIA ****9370 08/07/20

41-AI-COV9-000964/20 CABELLO ROMAN MARIA BIANCA ****5864 08/07/20

41-AI-COV9-001207/20 CARMONA MAYORGA LAURA ****3436 08/07/20

41-AI-COV9-001155/20 CARRANZA RIVAS JUAN IGNACIO ****1423 08/07/20

41-AI-COV9-001527/20 CARRETO BALLESTER MARTA ****1962 08/07/20

41-AI-COV9-000923/20 CARVAJAL MONCAYO DAVID ****0271 08/07/20

41-AI-COV9-000540/20 CASTRO DOBLADO IVAN ****3552 08/07/20

41-AI-COV9-001139/20 CHAD RENDON CRISTIAN GEORGE ****2639 08/07/20

41-AI-COV9-006040/20 CURRA GAGO ISABEL ****8578 08/07/20

41-AI-COV9-001025/20 DA CRUZ BUSTAMANTE GIOVANNI ****0730 08/07/20

41-AI-COV9-001124/20 DE LA COSTA PASTOR RAFAEL ****3870 08/07/20

41-AI-COV9-001187/20 DIAZ ZALDUA MANUEL ****2646 08/07/20

41-AI-COV9-000860/20 DOMINGUEZ HERRERA MILGRE CAROLINA ****6594 08/07/20

00
19

22
13



Número 94 - Miércoles, 19 de mayo de 2021
página 122 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Expediente Apellidos Nombre DNI/NIE Día Tramitación

41-AI-COV9-000353/20 ESTEBAN TRICAS ANA ****3104 08/07/20

41-AI-COV9-003013/20 FERNANDEZ FEIT ANA ****6806 08/07/20

41-AI-COV9-001397/20 FRANCO CONTRERAS SONIA ****6179 08/07/20

41-AI-COV9-000986/20 GALADI REY BELEN ****2071 08/07/20

41-AI-COV9-001300/20 GARCIA GALVAN SARA ****2255 08/07/20

41-AI-COV9-000583/20 GARCIA GARCIA RAQUEL ****1910 08/07/20

41-AI-COV9-000973/20 GARCIA MEDINA DANIEL ****2923 08/07/20

41-AI-COV9-006066/20 GARCIA ORELLANA MANUEL JESUS ****2173 08/07/20

41-AI-COV9-001461/20 GARCIA SIERRA ROSA MARIA ****8859 08/07/20

41-AI-COV9-000876/20 GARCIA SOLIS LUCIA ****0938 08/07/20

41-AI-COV9-006072/20 GATTI PERALTA VALENTINO ****7413 08/07/20

41-AI-COV9-000577/20 GONZALEZ MARIN MARIA JOSE ****9131 08/07/20

41-AI-COV9-006083/20 GONZALEZ NAVARRO ROCIO ****1054 08/07/20

41-AI-COV9-006088/20 GUEVARA TRUJILLO ALVARO EUGENIO ****0741 08/07/20

41-AI-COV9-001224/20 GUTIERREZ GALLEGO MARIA DOLORES ****2448 08/07/20

41-AI-COV9-001093/20 GUTIERREZ RAMOS ANTONIO ****1050 08/07/20

41-AI-COV9-004495/20 GUTIERREZ TERAN DANIEL ****5804 08/07/20

41-AI-COV9-001036/20 HERMOSO MARTÍN CATALINA ****3368 08/07/20

41-AI-COV9-006105/20 HERNANDEZ HONORES DORA OLINDA ****6500 08/07/20

41-AI-COV9-001309/20 HUMANES RICO JUAN MANUEL ****1801 08/07/20

41-AI-COV9-000046/20 IGLESIAS MATEO JESUS RAFAEL ****5658 08/07/20

41-AI-COV9-006120/20 IGLESIAS RUBIO MARIA DEL CARMEN ****4519 08/07/20

41-AI-COV9-006199/20 JAISI MR TANKA PRASAD ****1569 08/07/20

41-AI-COV9-000410/20 LEON MORENO MACARENA ****7892 08/07/20

41-AI-COV9-001104/20 LIBRERO TEJERA MARIA DEL MAR ****5181 08/07/20

41-AI-COV9-001414/20 LOPEZ VILCHES TAMARA ****0925 08/07/20

41-AI-COV9-003382/20 LUNA TROYA MARIA JOSE ****0231 08/07/20

41-AI-COV9-001226/20 MADROÑAL ANAYA JOSE JULIO ****6498 08/07/20

41-AI-COV9-006146/20 MANFREDI FERNANDEZ MARTA VIRGINIA ****5064 08/07/20

41-AI-COV9-006159/20 MARGIOTTA DONATA ****6219 08/07/20

41-AI-COV9-001129/20 MAROTO CASASOLA MARIA MAR ****5933 08/07/20

41-AI-COV9-006466/20 MARRERO REYES LUISA MAGDALENA ****7644 08/07/20

41-AI-COV9-001392/20 MARTIN FUNES AMANDA ****1113 08/07/20

41-AI-COV9-001322/20 MARTIN PULIDO ISABEL ****9662 08/07/20

41-AI-COV9-001264/20 MARTIN RODRIGUEZ MANUEL ****6430 08/07/20

41-AI-COV9-000685/20 MARTINEZ CORTES AIDA ****4395 08/07/20

41-AI-COV9-001177/20 MARTINEZ GARZON FATIMA ****1174 08/07/20

41-AI-COV9-006183/20 MIMA KAOUTAR ****3388 08/07/20

41-AI-COV9-001429/20 MORALEDA HIDALGO VICENTE ****4339 08/07/20

41-AI-COV9-000814/20 MORALES VELASQUEZ ANDRES FELIPE ****6076 08/07/20

41-AI-COV9-001490/20 MOUKOUL MOHAMED AMINE ****2281 08/07/20

41-AI-COV9-000547/20 NAVARRO IBAÑEZ IGNACIO ****9961 08/07/20

41-AI-COV9-001475/20 NOVA SANCHEZ ANTONIO ****1246 08/07/20

41-AI-COV9-001146/20 ORTEGA VALIENTE JOSE FELICIANO ****2853 08/07/20

00
19

22
13



Número 94 - Miércoles, 19 de mayo de 2021
página 123 

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Expediente Apellidos Nombre DNI/NIE Día Tramitación

41-AI-COV9-006325/20 PAPAPPICCO BRUNO ****3005 08/07/20

41-AI-COV9-006255/20 PARRAGA PEREZ MARIA JULIA ****0234 08/07/20

41-AI-COV9-000880/20 PEREZ MARTIN TAREK ****1747 08/07/20

41-AI-COV9-006161/20 PEREZ MARTIN JUANA MARIA ****7338 08/07/20

41-AI-COV9-001262/20 PEREZ VILLARAN ELOY ****7771 08/07/20

41-AI-COV9-000564/20 PINO ROMERO ANA SERAFINA ****3553 08/07/20

41-AI-COV9-001271/20 PIZZOLI LINDA ****5030 08/07/20

41-AI-COV9-000961/20 PLAZA SELMA ANTONIO ****3072 08/07/20

41-AI-COV9-006342/20 PORRAS RODRIGUEZ FRANCISCO JAVIER ****9612 08/07/20

41-AI-COV9-001206/20 PUERTO DIAZ JOSE LUIS ****1061 08/07/20

41-AI-COV9-000942/20 QUINTERO RODRIGUEZ KATERI ****3458 08/07/20

41-AI-COV9-000972/20 RAMOS GARCIA ALEJANDRO ****3022 08/07/20

41-AI-COV9-000534/20 RAMOS LERIDA SANDRA ****3365 08/07/20

41-AI-COV9-000582/20 REGINO GOMEZ ISABEL MARIA ****5612 08/07/20

41-AI-COV9-001246/20 RICHART PEREZ EDUARDO JUAN ****9352 08/07/20

41-AI-COV9-001453/20 RIVAS LOPEZ MARIA ANGELES ****2888 08/07/20

41-AI-COV9-001120/20 ROBLES MAYORAL ANA ISABEL ****4702 08/07/20

41-AI-COV9-001388/20 RODRIGUEZ ABAD ENRIQUE ****4583 08/07/20

41-AI-COV9-000351/20 ROMERO GENIZ ESPERANZA ****1494 08/07/20

41-AI-COV9-001028/20 RUIZ HIDALGO JOSE ANTONIO ****2787 08/07/20

41-AI-COV9-001218/20 SALAS DELMAS RAFAEL ****2491 08/07/20

41-AI-COV9-001000/20 SANCHEZ CASTRO ISABEL ****5600 08/07/20

41-AI-COV9-001449/20 SARRIA AGUIRRE MARIA CECILIA ****7051 08/07/20

41-AI-COV9-006328/20 SUAREZ HERNANDEZ ROCIO DEL ALBA ****4214 08/07/20

41-AI-COV9-001069/20 TORRES MIRA HERIKA ENID ****7519 08/07/20

41-AI-COV9-006396/20 VALDES CABRERA LUANDA ****2410 08/07/20

41-AI-COV9-006405/20 VALLINAS GONZALEZ RAUL ****3493 08/07/20

41-AI-COV9-000632/20 VAZQUEZ ESCALERA MANUEL ****3719 08/07/20

41-AI-COV9-001099/20 VERA SANCHEZ MARIA TERESA ****7643 08/07/20

41-AI-COV9-006489/20 YARA MOREIRA COELHO VICTORIA ****6063 08/07/20

41-AI-COV9-001331/20 YOUNG PÉREZ CARMEN ****5782 08/07/20
00

19
22

13


